
N. 603  Prot. Verb. 

 
 
 

COMUNE DI RAVENNA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

OGGETTO 
 
 
APPROVAZIONE DELLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA NELLE AREE 
PEDONALI, NELLE ZTL, NELLE ZPRU E NEI CENTRI ABITATI DEL COMUNE DI RAVENNA 
 
 

L’anno 2025  il giorno trenta   del mese di Dicembre  alle ore 10:00 

a seguito di apposito invito, si è svolta la Giunta Comunale in presenza e/o in video/audioconferenza, nel 

rispetto delle modalità approvate con delibera di Giunta Comunale P.V. n. 118 del 29/03/2022, sotto la 

presidenza di Alessandro Barattoni - Sindaco . 
 
 
L’appello risulta come segue: 
 
 

   
presente BARATTONI ALESSANDRO Sindaco 
presente FUSIGNANI EUGENIO Vice Sindaco 
assente ALIF HIBA Assessora 
presente CAMELIANI MASSIMO Assessore 
presente IMPELLIZZERI FRANCESCA Assessora 
assente MONTI BARBARA Assessora 
presente MOSCHINI FEDERICA Assessora 
presente SBARAGLIA FABIO Assessore 
assente SCHIANO GIANCARLO Assessore 

 
 
 
Assiste Segretario Generale  , dott. Paolo Neri. 
 
 

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente da Paolo Neri
 ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.           Prot.0278345 del 31/12/2025.
Il sottoscritto _________________________  in qualità di ___________________________   
Data __________ Firma ________________
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Udita l’illustrazione del/della relatore/relatrice dalla quale emerge quanto segue. 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 07.04.2016 è stato approvato 

l’Aggiornamento 2014 del Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU); 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.01.2019 è stato approvato il 

Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS); 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 617 del 19.12.2023 sono stati adottati 

l’aggiornamento del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) e 
l’aggiornamento del Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU) e lo schema di 
regolamento della circolazione nelle aree pedonali, nelle ZTL, nelle ZPRU e nei centri 
abitati del Comune di Ravenna; 

 
Premesso inoltre che 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 354 del 07.08.2012 è stata approvata, ai sensi 
dell’art. 7 del Codice della Strada, la modifica della zona di particolare rilevanza urbanistica 
(ZPRU) denominata `centro storico’ nel centro abitato di Ravenna; 
- la zona a traffico limitato corrisponde all’area, in parte coincide con il centro storico, in cui 
l’accesso e la circolazione veicolare sono limitati ad ore prestabilite o a particolari categorie 
di utenti e di veicoli; 
 
Preso atto che: 
- lo schema di regolamento della circolazione nelle aree pedonali, nelle ZTL, nelle ZPRU e 
nei centri abitati del Comune di Ravenna, di competenza del Consiglio Comunale, fornisce 
gli indirizzi ed i principi generali per la definizione della successiva disciplina; 
- la disciplina della circolazione nelle aree pedonali, nelle ZTL, nelle ZPRU e nei centri abitati 
del Comune di Ravenna, di competenza della Giunta Comunale, deve contenere le tipologie 
di contrassegni per le diverse categorie di aventi diritto (persone con disabilità, residenti o 
domiciliati, ospiti di strutture ricettive, clienti delle autorimesse, artigiani, trasporto merci, 
medici, servizi  pubblici, ecc.), comprese le esigenze emergenti da dedicare a specifiche 
categorie, le disposizioni per il rilascio, le tariffe, i canoni, la validità temporale, eventuali 
limitazioni, ecc. 
 

Visto l’art. 7 del D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada); 
 
Ritenuto opportuno, per i motivi sopra evidenziati, di: 
- dare corso a quanto previsto dagli strumenti di pianificazione vigenti (PUMS e PGTU) e 
relativi aggiornamenti, approvando la disciplina della circolazione nelle aree pedonali, nelle 
ZTL, nelle ZPRU e nei centri abitati del Comune di Ravenna, come da allegato 1 parte 
integrante e sostanziale al presente atto; 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione n. 158 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 
Comunale ha approvato il bilancio di previsione anno 2025-2027; 

- con deliberazione di G.C. n. 672 del 30/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione triennale 2025/2027; 



- con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 28/01/2025 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027. 

 
Dato atto che la presente deliberazione non presenta oneri finanziari a carico dell’Ente; 
 
Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 367/2000, al fine di dare immediata applicazione 
alla nuova disciplina a partire dall’01/01/2026 (nuovo termine di applicazione); 
 
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica espresso dal/dalla Dirigente del Servizio Mobilità 
e Viabilità e di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
Richiamata la propria competenza ai sensi dell’art.48, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
A voti unanimi espressi in forma palese, nei modi di legge; 
 

DELIBERA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di approvare la disciplina della circolazione nelle aree pedonali, nelle ZTL, nelle ZPRU e 
nei centri abitati del Comune di Ravenna, come da allegato 1 parte integrante e sostanziale 
al presente atto; 
- di dare atto che la Disciplina di cui al punto precedente dovrà adeguarsi al testo del 
Regolamento della circolazione nelle aree pedonali, nelle ZTL, nelle ZPRU e nei centri 
abitati del Comune di Ravenna, nel caso in cui in sede di approvazione venissero apportate 
modifiche rispetto allo schema di Regolamento adottato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 617 del 19.12.2023; 
- di stabilire che il rilascio dei contrassegni previsti dal presente atto avverrà a far data dal 
01/01/2026 prevedendo che nelle more dell’aggiornamento del sistema informatico colore 
che detengono permessi in scadenza possano godere di una proroga gratuita per il periodo 
strettamente necessario; 
- di dare atto che la presente deliberazione non presenta oneri finanziari a carico dell’Ente; 
- di demandare ai Dirigenti competenti gli adempimenti inerenti e conseguenti la presente 
deliberazione; 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma, del D. Lgs. n. 367/2000, con separata ed unanime votazione palese, al fine di 
dare immediata applicazione alla nuova disciplina a partire dall’01/01/2026 (nuovo termine 
di applicazione). 
  
  



Visto il verbale protocollo n. 277490/2025 relativo alla seduta n° 62 di Giunta Comunale del 30/12/2025 

   SEGRETARIO GENERALE 

dott. Paolo Neri 
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii) 


